
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  331 del  12/02/2024   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 331   DEL  12/02/2024

OGGETTO: PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - D. Diret.
08.11.2021 del Ministero dell’interno - Contributi ai Comuni per la realizzazione di opere pubbliche per
la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021. Scorrimento graduatoria di cui al D.M. 23
febbraio 2021, come rettificato dal D.M. 25 agosto 2021-PNRR - M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO
E DELLA RISORSA IDRICA - 2.2:  Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l'efficienza energetica dei Comuni.
PROGETTO PER INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO
STORICO DI FANO - PIAZZA MARCOLINI
- Determina a contrarre 
- Affidamento lavori ad ASET S.p.A. per allaccio al pubblico acquedotto
- CUP  E33D18000380004 - CIG: B058379A5D

IL  DIRIGENTE

VISTO che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 458 del 17.11.2022 veniva approvato il progetto esecutivo per i
lavori  di RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DI FANO - PIAZZA MARCOLINI, redatto dal
Dott. Arch. Pamela Lisotta, per un importo complessivo di € 600.000,00;

- con Determina Dirigenziale n. 127 del 19.01.2024 veniva approvata la ridefinizione del Quadro Tecnico
Economico dei lavori  in oggetto, per un importo totale, invariato rispetto al progetto esecutivo, di €
600.000,00;

- con contratto, sottoscritto digitalmente, Rep n° 39279 in data 29.03.2023, registrato a Fano il 29.03.2023 al
n° 1831, serie 1T, i lavori di che trattasi sono stati appaltati alla ditta SILCO S.r.l. con sede legale in ViaLargo
Bacone n. 16/A Roma, precedentemente in Via Carl Marx n. 171/2, Roma - C.F. e P.I. 02011380769, per un
importo totale contrattuale ammontante ad € 398.879,98 di cui  € 352.558,53 per lavori a misura, al netto del
ribasso del 16,666% ed € 19.321,45 per oneri della sicurezza, € 27.000,00 per lavori in economia   entrambi
i due ultimi importi non soggetti a ribasso;

- il progetto prevede una spesa complessiva di € 600.000,00 dei quali sono stati già impegnati
complessivamente € 49.283,95 così ripartiti:

€ 1.464,00 al Capitolo spesa n. 1005.22.265 – imp 2021/1906;
€ 4.600,00 al Capitolo spesa n. 0801.22.270 – imp 2022/1517;
€ 4.026,00 al Capitolo spesa n. 0801.22.305 – imp 2022/1575;
€ 14.691,12al Capitolo spesa n. 0801.22.305 – imp 2022/1668; reimputato 2023/1410;
€ 4.782,40al Capitolo spesa n. 0801.22.305 – imp 2022/1828;
€ 19.720,43 al Capitolo spesa n. 0801.22.305 – imp 2022/2527;  reimputato 2023/1436;

mentre il rimante importo di € 550.716,05 e ripartito come segue:
€ 400.000,00 al Capitolo spesa n. 0801.22.305 Imp. 2023/478;
€ 56.780,05 al Capitolo spesa n. 0801.22.305 Imp. 2023/477;
€ 93.936,00 al Capitolo n. 0801.22.310 Imp. 2023/479

- nella riqualificazione di piazza Marcolini è stata progettata ed all’attualità realizzata una fontana che ha
l’esigenza di allacciarsi al pubblico acquedotto;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  331 del  12/02/2024   pag. 2

- a tal fine, in data 05.02.2024, si è provveduto a formulare ad ASET S.p.A. l’istanza di allaccio alla pubblica
fognatura di Via C. Pisacane;

- con Prot. n. 13047 del 08.02.2024 è stato acquisito il preventivo, pervenuto a mezzo PEC. di ASET s.p.a. n.
PRV-001510 del 05.02.2024, per i lavori di allaccio alla rete idrica ammontante ad  € 245,00 oltre all’IVA pari
ad € 24,50 e così per un totale di € 269,50;in data 05.02.2024 ASET s.p.a.

- con Determina Dirigenziale n. 127 del 19.01.2024 che ha approvato la ridefinizione del Quadro Tecnico
Economico dei lavori  in oggettoal rigo b3) sono stati stanziati € 3.000,00 per gli allacci ai pubblici servizi
all’interno del rigo suddetto trova copertura la somma di € 269,50 di cui al punto precedente;
- il presente intervento è così codificato: CUP: E33D18000380004  e CIG: B058379A5D;

DATO ATTO che ASET S.p.A., a seguito del presente affidamento dei lavori, provvederà ad emettere
apposita fattura che verrà liquidata con specifico atto;

Considerata l'esigenza di ATTESTARE :
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente
Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- Il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma dell'art. 54 del
D.Lgs 30 marzo 2001, n° 165 – di cui al DPR n° 62/2013 integrato con Delibera G.C. n° 503 del 30.12.2013;
- che con la sottoscrizione digitale del presente atto, il Dirigente responsabile del servizio interessato attesta
ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n. 445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessi previste dalla
vigente normativa in conformità alla direttiva n. 3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano - Autorità
Locale Anticorruzione;
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Giuda ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia di
conflitto di interessi, per la procedure in oggetto non è stata presentata dal RUP alcuna dichiarazione circa la
sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;

DATO ATTO che
- si applicano le disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria  di cui all'art. 3 della legge n. 136 del
13/08/2010 come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010;
- ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000 la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto e che il presente atto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria
e patrimoniale dell'ente;
- il Provvedimento Sindacale n. 13 del 30/07/2021 con cui nomina il Dott. Ing. Federico Fabbri Dirigente
Responsabile del Settore Lavori Pubblici a far data dal 01 agosto 2021;

VISTO/A:
- il Decreto Legislativo del 18 Agosto 2000 n° 267 (art. 107, 151 e 153) “Testo unico delle Leggi
sull’ordinamento degli enti locali";
- il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con Decreto legislativo n.  36 del
31/03/2023;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 , n. 207 “Regolamento di esecuzione ed
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163, recante Codice dei contratti pubblici  relativi a lavori,
servizi e forniture” per le parti ancora in vigore;
- ai sensi  dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione a contrattare;
- il  “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti” vigente per quanto ancora applicabile
- la Legge n.136/2010 e s.m.i. relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 213 del 20.12.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 ai sensi dell'art.170 del



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  331 del  12/02/2024   pag. 3

TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL - (schema
già approvato con delibera di Giunta Comunale n.471 del 15.11.2023) – I.E”;
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 214 del 20.12.2023 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2024-2026 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO – I.E”;
- Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 18.01.2024 con oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di
gestione 2024-2026” I.E;

tutto quanto sopra premesso:

STANTE la propria competenza e RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, per i motivi esposti in premessa, ad
ASET S.p.A. con sede in Fano via Luigi Einaudi n. 1 - P.I. 01474680418, i lavori per allacciarsi alla rete idrica,
 ammontanti ad € 245,00 oltre all’IVA per € 24,50 per un totale di €  269,50 come da preventivo n°
PRV-001510 trasmesso in data 06.02.2024.

3) di CONFERMARE
- che l’opera di che trattasi, già inserita nell’Elenco Annuale 2022 del Programma Triennale delle OO.PP.
2022/2024, approvato con Atto di C.C. n. 242 del 23.12.2021 e s.m.i., prevede una spesa complessiva di €
600.000,00;
- che sono stati già impegnati complessivamente € 49.283,95 così ripartiti:

€ 1.464,00 al Capitolo spesa n. 1005.22.265 – imp 2021/1906;
€ 4.600,00 al Capitolo spesa n. 0801.22.270 – imp 2022/1517;
€ 4.026,00 al Capitolo spesa n. 0801.22.305 – imp 2022/1575;
€ 14.691,12al Capitolo spesa n. 0801.22.305 – imp 2022/1668; reimputato 2023/1410;
€ 4.782,40al Capitolo spesa n. 0801.22.305 – imp 2022/1828;
€ 19.720,43 al Capitolo spesa n. 0801.22.305 – imp 2022/2527;  reimputato 2023/1436;

- che il rimante importo di € 550.716,05 come segue:
€ 400.000,00 al Capitolo spesa n. 0801.22.305 Imp. FP 2023/478;
€ 56.780,05 al Capitolo spesa n. 0801.22.305 Imp. FP 2023/477;
€ 93.936,00 al Capitolo n. 0801.22.310 Imp. 2023/479

4) di DARE ATTO che:
- il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’importo di € 269,50 écompreso nel rigo b3) delle somme a disposizione dell’Amministrazione dove è
previsto l’importo di € 3.000,00 per allacciamenti a pubblici servizi;
- l’ importo di € 269,50 sarà finanziato al Cap.  0801.22.305 Imp. 2023/477;
- risulta verificata la regolarità contributiva della ditta tramite DURC con scadenza 30.05.2024 agli atti del
RUP ;

5) di STABILIRE CHE:
- la forma contrattuale viene determinata nella lettera di ordinazione che verrà sottoscritta digitalmente;
- l'affidamento in questione è sottoposto alla disciplina di cui alla legge n.136/2010 “Tracciabilità flussi
finanziari”;
- si provvederà al pagamento a presentazione di apposita fattura e previa verifica della regolarità contributiva



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 5°   LAVORI  PUBBLICI    U.O.C. LAVORI PUBBLICI - DECORO URBANO

Determinazione  numero  331 del  12/02/2024   pag. 4

della Ditta;
- il presente affidamento rispetta il protocollo di legalità sottoscritto in data 9 marzo 2011 con l'Ufficio

Territoriale di Governo ex Prefettura di Pesaro tenuto conto della tipologia di obbligazione;
- che il Responsabile del Procedimento  è il Geom. Mario Silvestrini.

6) di DARE ATTO che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n.
267/2000;

7) di ATTESTARE:
- ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto e che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria e sul
patrimonio dell'ente.
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente
Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54 del
D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione della Giunta Comunale
n.503 del 30/12/2013.
- che con la sottoscrizione digitale del presente atto, il Dirigente responsabile del servizio interessato attesta
ai sensi dell'art. 46-47 del DPR n. 445/2000 l'assenza di situazioni di conflitto di interessi previste dalla
vigente normativa in conformità alla direttiva n. 3/2019 del Segretario Generale del Comune di Fano - Autorità
Locale Anticorruzione;
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Giuda ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia di
conflitto di interessi, per la procedure in oggetto non è stata presentata dal RUP alcuna dichiarazione circa la
sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;

8) di DARE ATTOche la presente determinazione  è impugnabile mediante ricorso al TAR Marche – piazza
Cavour n. 29 – 60121, entro i termini previsti dall'art.120 del  Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.104 ed ai
sensi della medesima normativa  non è più consentito ricorso al Capo dello Stato;

Il presente atto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 23 comma 1 lett b) del D.Lgs 33/2013, sul sito istituzionale
nell'ambito di "amministrazione trasparente" alla pagina Provvedimenti Dirigenti - Art. 23 c. 1 Punto B.

La presente determina viene trasmessa in data odierna per le procedure attuative alla U.O.C Lavori Pubblici
di questo Settore ed all'Ufficio Ragioneria

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 5°
(Dott. Ing. Federico Fabbri)

(firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del decreto legislativo N. 82/2005)


